
№ 49 (249)
13 ноября
2021 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 49 13 ноября 2021г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

12 ноября 2021 года		 г. Светлоград		  № 126

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 
Петровского городского округа Ставропольского края «О внесении измене-
ний в Устав Петровского городского округа Ставропольского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, 
регламентом Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края, п. 12 Положения «О порядке организации и проведения пу-
бличных слушаний в Петровском городском округе Ставропольского края», 
утвержденного решением Совета депутатов Петровского городского окру-
га Ставропольского края от 21.09.2017г. № 8, рассмотрев проект решения 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края «О 
внесении изменений в Устав Петровского городского округа Ставропольско-
го края», Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Пе-
тровского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений 
в Устав Петровского городского округа Ставропольского края».
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Сове-

та депутатов Петровского городского округа Ставропольского края «О вне-
сении изменений в Устав Петровского городского округа Ставропольского 
края» на 15 декабря 2021 года на 09 часов 30 минут.
3. Назначить ответственного за проведение публичных слушаний посто-

янную комиссию Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края по законодательству, местному самоуправлению, правопо-
рядку, казачеству и межэтническим отношениям. Слушания пройдут в ка-
бинете № 302 здания администрации Петровского муниципального района 
Ставропольского края на третьем этаже, по адресу: 8, пл. 50 лет Октября, 
город Светлоград, Петровский район, Ставропольский край.
4. Предложения и замечания граждан и других субъектов нормотворческой 

инициативы направлять в аппарат Совета депутатов Петровского городско-
го округа Ставропольского края, который располагается в кабинете № 303 
на третьем этаже здания администрации Петровского городского округа по 
адресу: 8, пл. 50 лет Октября, г. Светлоград. Прием предложений произво-
дится с 8 часов до 17 часов ежедневно (кроме субботы и воскресенья) по 
проекту решения Совета депутатов Петровского городского округа Став-
ропольского края «О внесении изменений в Устав Петровского городского 
округа Ставропольского края» до 14 декабря 2021 года включительно.
5. Управляющему делами Совета депутатов Петровского городского окру-

га (Денисенко Е.Н.) опубликовать настоящее решение с проектом решения 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края «О 
внесении изменений в Устав Петровского городского округа Ставропольско-
го края» в газете «Вестник Петровского городского округа».
6. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О. Лагунов

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
г.Светлоград

О внесении изменений в Устав Петровского городского округа Ставрополь-
ского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, 
Регламентом Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края, Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Петровского городского округа Ставропольского края 
(решение Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольско-
го края от 03.11.2017г. № 28) следующие изменения:
1.1. В статье 10:
1.1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. осуществление муниципального контроля за исполнением единой те-

плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
1.1.2. в пункте 6 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.1.3. в пункте 28 слова «осуществление контроля за их соблюдением» за-

менить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благо-
устройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспорт-
ной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муници-
пального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявлен-
ных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (монито-
ринга безопасности)»;
1.1.4. в пункте 34 слова «использования и охраны» заменить словами «ох-

раны и использования»;
1.1.5. пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43) организация в соответствии с федеральным законом выполнения ком-

плексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.1.6. Дополнить пунктами 44-46 следующего содержания:
«44) принятие решений и проведение на территории городского округа ме-

роприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов не-
движимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости; 
45) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создавае-

мых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регла-
ментов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
46) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов, городского округа.»;
1.2. Часть 1 статьи 11 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящим-

ся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опья-
нения.»;
1.3. Часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регу-

лируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О госу-
дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации.»;
1.4. В части 4 статьи 19 слова «в части 4» заменить словами «в части 3»;
1.5. Часть 5 и 6 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольско-
го края и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 
муниципального образования о времени и месте проведения публичных 
слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального 
правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправле-
ния не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 
сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования 

средств, средств защиты растений – ООО «Удача», КХ «Лето»), уменьше-
нием полученного дохода от реализации сельскохозяйственной продукции 
(СПК (колхоз) «Родина», переходом организаций на общую систему нало-
гообложения (ООО Фирма Колос), введением режима ЧС на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края в связи с неблагопри-
ятными погодными условиями и гибелью части урожая. При этом плановые 
назначения 6 месяцев 2020 года по единому сельскохозяйственному налогу 
выполнены на 103,7%.
В анализируемом периоде поступило 11,8 млн. рублей единого налога на 

вмененный доход (далее – ЕНВД). Плановые назначения 6 месяцев 2020 
года выполнены на 85,3%. По сравнению с аналогичным периодом 2019 
года поступления по указанному налогу в местный бюджет сократились 
на 11,6% или на 1,6 млн. рублей. Отрицательное влияние на поступление 
ЕНВД оказали следующие факторы: снятие с учета налогоплательщиков 
– индивидуальных предпринимателей или их переход на другие системы 
налогообложения (87 индивидуальных предпринимателей прекратили пред-
принимательскую деятельность, 31 человек перешел на другие системы на-
логообложения, 5 юридических лиц перестали быть плательщиками ЕНВД), 
ухудшение экономической ситуации в связи с распространением новой ко-
ронавирусной инфекции и продление сроков уплаты налога на основании 
Постановления Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 года № 
409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики».
Плановые задания первого полугодия 2020 года по государственной пошли-

не по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми су-
дьями выполнены на 115,1%. За анализируемый период в местный бюджет 
поступило 3,7 млн. рублей, что на 0,8 млн. рублей больше, чем за аналогич-
ный период прошлого года.
Плановые назначения по неналоговым доходам бюджета городского округа 

выполнены за 6 месяцев 2020 года на 106,5%. В местный бюджет поступило 
34,4 млн. рублей при плановых назначениях 32,3 млн. рублей.
В первом полугодии 2020 года в местный бюджет поступило 23,0 млн. ру-

блей доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, что составляет 105,0% плановых назначений отчетного пе-
риода.
План первого полугодия 2020 года по доходам от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государства выполнен на 82,9%: в местный 
бюджет поступило 3,4 млн. рублей, при запланированных 4,1 млн. рублей. 
Снижение поступлений от оказания платных услуг произошло вследствие 
приостановления деятельности учреждений культуры и образования в ре-
зультате принятых ограничительных мер в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции.

Назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба за 6 месяцев 2020 
года выполнены на 204,7%, фактическое поступление в местный бюджет со-
ставило 3,5 млн. рублей. 
 

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2020 год утвержден в 
сумме 2075,1 млн. рублей, уточненный план составляет 2357,5 млн. рублей. 
Объем планируемых расходов местного бюджета на 2020 год в течение пер-
вого полугодия увеличился по сравнению с первоначально принятым бюд-
жетом на 282,4 млн. рублей.
По решению Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-

ского края в расходную часть местного бюджета в первом полугодии 2020 
года внесены следующие изменения:
В качестве дополнительного финансирования расходов местного бюджета 

за истекший период направлено остатков средств, образовавшихся на доход-
ном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года в объеме 51,0 
млн. рублей. Остатки собственных средств в данной сумме составили 17,2 
млн. рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств бюдже-
та Ставропольского края (далее - краевой бюджет) – 33,8 млн. рублей (28,8 
млн. руб. на ремонт автомобильных дорог; 5,0 млн. рублей на изготовле-
ние проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципальных учреждений образования, культуры и 
спорта в сельской местности).
Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону уве-

личения на сумму 234,8 млн. рублей за счет средств краевого бюджета на 
ремонт автомобильных дорог, на строительство спортзала МКОУ СОШ № 
5, на ремонт здания и ремонт фонтана МКУК ЦДК г.Светлограда, на вос-
становление воинских захоронений, на выплаты гражданам Российской Фе-
дерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года, на предо-
ставление мер социальной поддержки в виде дополнительной компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, 
инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма, на выплату социального пособия на погребение, на орга-
низацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих началь-
ное общее образование в государственных и муниципальных образователь-
ных организациях, на обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, ос-
новного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобра-
зовательных организациях, на осуществление ежемесячных выплат на детей 
в возрасте от трех до семи лет включительно, на предоставление государ-
ственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко 
проживающим гражданам, на проведение Всероссийской переписи населе-
ния 2020 года.
В условиях ухудшения экономической ситуации в связи с распространени-

ем коронавирусной инфекции уменьшена расходная часть местного бюдже-
та на сумму 3,4 млн. рублей за счет безвозмездных поступлений и доходов 
от оказания платных услуг муниципальными учреждениями образования и 
культуры Петровского городского округа Ставропольского края. 

Прокуратурой Петровского района по адресу: г. Светлоград, пл. 50 лет Ок-
тября, 5, по предварительной записи 15.11.2021 будет осуществляться при-
ем граждан и правовое консультирование по вопросу обеспечения граждан 
(в том числе несовершеннолетних) с диагнозом «Диабет» лекарственными 

препаратами, средствами диагностики, в том числе инсулиновыми тест-
полосками, расходными материалами к инсулиновым помпам. 

Прокуратурой Петровского района по адресу: г. Светлоград, пл. 50 лет Ок-
тября, 5, по предварительной записи 15.11.2021 будет осуществляться при-
ем граждан и правовое консультирование по вопросу обеспечения граждан 
(в том числе несовершеннолетних) с диагнозом «Диабет» лекарственными 
препаратами, средствами диагностики, в том числе инсулиновыми тест-
полосками, расходными материалами к инсулиновым помпам. 

Прокурор Петровского района 
старший советник юстиции
Л.В. Пустовойт

Арзуманян Б.В., т. 4-23-53

Также в течение первого полугодия 2020 года были перераспределены бюд-
жетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, под-
разделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных рас-
порядителей бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений, а также сокращением расходов в связи с 

ухудшением развития экономики и наличием рисков снижения в текущем 
финансовом году доходов местного бюджета, произошло изменение расхо-
дов по главным распорядителям бюджетных средств:
Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края – 

расходы уменьшены на 0,1 млн. рублей;
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 

расходы уменьшены на 3,5 млн. рублей;
Отдел имущественных и земельных отношений администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – расходы уменьшены на 0,1 
млн. рублей;
Финансовое управление администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края – расходы увеличены на 4,2 млн. рублей:
 - резерв на обеспечение действующих расходных обязательств – 1,5 млн. 

рублей;
- программное обеспечение, обновление и сопровождение бухгалтерских 

программ МКУ «Централизованная бухгалтерия» – 2,7 млн. рублей.
Отдел образования администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – расходы увеличились на общую сумму 52,8 млн. рублей, в 
том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий образовательных организаций – 3,3 млн. рублей;
- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5, коррек-

тировка проектно-сметной документации – 34,2 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности образовательных ор-

ганизаций – 0,6 млн. рублей;
- подготовка к отопительному сезону – 1,0 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации капремонта здания МКОУ 

СОШ № 15 – 0,4 млн. рублей;
- строительный контроль по капремонту кровли, замене окон, благоустрой-

ству территорий, ремонту спортзалов, проведению антитеррористических 
мероприятий в образовательных организациях – 0,7 млн. рублей;
- премирование победителей конкурса «Благоустройство территории» – 0,3 

млн. рублей;
- монтаж охранной сигнализации в организациях дополнительного образо-

вания – 0,3 млн. рублей;
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг 

– 1,8 млн. рублей;
- организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных образо-
вательных организациях – 13,8 млн. рублей;
- обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, сред-
него общего образования и дошкольного образования – 12,3 млн. рублей;
- сняты расходы на содержание образовательных организаций и экономии 

по результатам конкурсных процедур на сумму 12,3 млн. рублей.
Отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – расходы увеличились на общую сумму 15,2 млн. рублей, 
в том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий муниципальных учреждений культуры – 2,4 млн. ру-
блей;
- строительный контроль проектов – 1,1 млн. рублей; 
- ремонт фонтана ЦДК г.Светлоград – 12,5 млн. рублей;
- устройство водопроводного ввода библиотека с.Ореховка – 0,3 млн. ру-

блей;

Продолжение публикации решения Совета де-
путатов Петровского городского округа Ставро-
польского края № 71 от 27.08.2020г. в следующем 
номере газеты «Вестник Петровского городского 
округа».

file://serv/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a2%d0%90/%d0%a1%d0%be%d0%b2%d0%b5%d1%82%20%d0%93%d0%9e/2021/%d0%97%d0%90%d0%a1%d0%95%d0%94%d0%90%d0%9d%d0%98%d0%af%20%d0%a1%d0%9e%d0%92%d0%95%d0%a2%d0%90/2021.12.16/consultantplus://offline/ref=6B9F9097DB3A604EE8DDB9EC9FFB225B103FC3E2E6A0BE27BEACE00EBB8C3F228630E380D17FC0160D518C6B78F5ACA04488B748F4qEM0K


Вестник Петровского городского округа № 49 13 ноября 2021г.2 7Вестник Петровского городского округа № 4913 ноября 2021г.

с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье 
- официальный сайт), возможность представления жителями муниципаль-
ного образования своих замечаний и предложений по вынесенному на об-
суждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнаро-
дование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обо-
снование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.
Решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-

ского края может быть установлено, что для размещения материалов и ин-
формации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения воз-
можности представления жителями муниципального образования своих 
замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а 
также для участия жителей муниципального образования в публичных слу-
шаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для та-
ких целей официального сайта может использоваться федеральная государ-
ственная информационная система «Единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей 
настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания терри-
тории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусма-
тривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных доку-
ментов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверж-
денных правил землепользования и застройки проводятся публичные слу-
шания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности.»;
1.6. Пункт 6 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия граж-
данства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской Федера-
ции либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы мест-
ного самоуправления, если иное не предусмотрено международным догово-
ром Российской Федерации;»;
1.7. Пункт 8 части 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Россий-
ской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия граж-
данства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 
на территории иностранного государства гражданина Российской Федера-
ции либо иностранного гражданина, имеющего право на основании между-
народного договора Российской Федерации быть избранным в органы мест-
ного самоуправления, если иное не предусмотрено международным догово-
ром Российской Федерации;»;
1.8. В части 1 статьи 47:
1.8.1. в пункте 8 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском на-
земном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.8.2. в пункте 29 слова «осуществление контроля за их соблюдением» за-

менить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благо-
устройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-
ства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспорт-
ной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муници-
пального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявлен-
ных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (монито-
ринга безопасности)»;
1.8.3. в пункте 33 слова «использования и охраны» заменить словами «ох-

раны и использования»;
1.8.4. пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55) организация в соответствии с федеральным законом выполнения ком-

плексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
1.8.5. Дополнить пунктами 68-72 следующего содержания:
«68) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находя-

щимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 
опьянения;
69) принятие решений и проведение на территории городского округа ме-

роприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов не-
движимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижи-
мости;
70) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создавае-

мых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях насе-
ленных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 
также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регла-
ментов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
71) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;
72) осуществление муниципального контроля за исполнением единой те-

плоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструк-
ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
1.8.6. Пункт 68 считать соответственно пунктом 73;
1.9. В статье 51:
1.9.1. дополнить частью 18.1. следующего содержания:
«18.1 Порядок установления и оценки применения содержащихся в муни-

ципальных нормативных правовых актах обязательных требований, кото-
рые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономиче-
ской деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 
муниципального контроля, привлечения к административной ответствен-
ности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных 
форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется 
муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов 
установления и оценки применения обязательных требований, определен-
ных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязатель-
ных требованиях в Российской Федерации».»;
1.9.2. в части 20 слова «обязанности для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требо-
вания для субъектов предпринимательской и иной экономической деятель-
ности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;»;
1.9.3. часть 21 изложить в следующей редакции:
«21. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводя-
щих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов пред-
принимательской и иной экономической деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению необо-
снованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности и местных бюджетов.»;
1.10. В части 6 статьи 52 слово «его» исключить, дополнить словами «уве-

домления о включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципаль-
ного образования в государственный реестр уставов муниципальных обра-
зований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 ста-
тьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ «О государствен-
ной регистрации уставов муниципальных образований.».
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государ-
ственной регистрации в соответствии с действующим законодательством. 
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Вестник Петровского городского округа» после его государственной реги-
страции и вступает в силу после его официального опубликования в газете 
«Вестник Петровского городского округа», за исключением абзацев 3 и 4 
подпункта 1.1.6. пункта 1.1. части 1 и абзацев 4 и 5 подпункта 1.8.5. пункта 
1.8. части 1, которые вступают в силу с 01 января 2022 года.

Председатель Совета депутатов
Петровского городского округа
Ставропольского края
В.О.Лагунов

Глава Петровского городского округа
Ставропольского края
А.А.Захарченко

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов Петровского городского 

округа от 21 сентября 2017 года № 9

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава Петровского городского округа 

Ставропольского края или по проекту решения Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и 

дополнений в Устав Петровского городского округа Ставропольского края, 
а также порядка участия граждан в их обсуждении 

1. Порядок учета предложений по проекту Устава Петровского городского 
округа Ставропольского края или по проекту решения Совета депутатов Пе-
тровского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и 
дополнений в Устав Петровского городского округа Ставропольского края, а 
также порядка участия граждан в их обсуждении  (далее – Порядок) разра-
ботан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставро-
польского края от 02 марта 2005 года №12-кз «О местном самоуправлении в 
Ставропольском крае» и обеспечивает реализацию населением Петровского 
городского округа конституционных прав на местное самоуправление.
2. Участвовать в обсуждении проекта Устава Петровского городского окру-

га Ставропольского края или по проекту решения Совета депутатов Пе-
тровского городского округа Ставропольского края о внесении изменений 
и дополнений в Устав Петровского городского округа Ставропольского края 
(далее – Проект), направлять свои предложения могут граждане, постоянно 
или преимущественно проживающие на территории Петровского городско-
го округа и достигшие 18-летнего возраста, представители организаций, 
действующих на территории Петровского городского округа, общественные 
объединения, государственные органы и органы местного самоуправления 
Петровского городского округа.
3. Не имеют права участвовать в обсуждении Проекта, направлять свои 

предложения граждане, признанные судом недееспособными.
4. Обсуждение Проекта может осуществляться на собраниях граждан по 

2. Главе Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить в 
2020 году финансирование расходных обязательств Петровского городского 
округа Ставропольского края в полном объеме в соответствии с решением 
Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 
12.12.2019 года № 97 «О бюджете Петровского городского округа Ставро-
польского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Заместитель председателя
Совета депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края
А.Е.Щедрин 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов

Петровского городского округа 
Ставропольского края
от 27.08.2020 г. № 71

ОТЧЕТ 
об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставропольского 

края за первое полугодие 2020 года

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 
местный бюджет) за первое полугодие 2020 года поступило 1 044,7 млн. 
рублей доходов. По состоянию на 01.07.2020 года доходная часть местного 
бюджета исполнена на 45,8% к годовым бюджетным назначениям (заплани-
ровано 2 280,5 млн. рублей). По сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года поступление доходов увеличилось на 178,1 млн. рублей. В об-
щей сумме поступлений 20,5% или 213,8 млн. рублей составили налоговые 
и неналоговые доходы. За аналогичный период 2019 года доля налоговых 
и неналоговых доходов составляла 21,9 % или 190,0 млн. рублей. Безвоз-
мездные поступления занимают 79,5 % всех доходов местного бюджета. 
Проследим темп роста поступления платежей в местный бюджет за первое 
полугодие 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 года в со-
поставимых показателях:

Вид доходов

Фактическое исполне-
ние, (млн. рублей)

Темп роста, 
(%)

1 полугодие 
2019 г.

1 полугодие 
2020 г.

1 полугодие 
2020 г.

к 1 полуго-
дию 2019 г.

Налоговые доходы 169,1 179,4 106,1
Неналоговые доходы 36,9 34,4 93,2

Безвозмездные поступления 676,6 830,9 122,8
Итого 882,6 1044,7 118,4

Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим доход-
ным источникам:

 (млн. рублей)

Источники доходов

Утверждено 
на 1 полу-

годие 

Фактическое 
исполнение 
1 полугодия

Отклоне-
ние, +,- 

Процент вы-
полнения 1 
полугодия 

2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г. 2020г.

Налог на доходы фи-
зических лиц

108,52112,57107,67118,24 -0,85 5,67 99,22 105,04

Акцизы по подакциз-
ным товарам 15,05 17,68 17,39 15,64 2,34 -2,04 115,55 88,46

Единый налог на вме-
ненный доход 14,44 13,85 13,37 11,82 -1,06 -2,03 92,59 85,34

Госпошлина судов и 
нотариусов 2,87 3,24 2,94 3,73 0,07 0,49 102,44 115,12

Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 3,10 1,70 6,65 3,48 3,55 1,78 2014,52 204,71

Единый сельскохо-
зяйственный налог 7,83 7,26 8,28 7,53 0,45 0,27 105,75 103,72

Налог на имущество 
физических лиц 0,74 1,81 1,19 1,65 0,45 -0,16 160,81 91,16

Земельный налог 15,32 18,00 18,12 20,31 2,8 2,31 118,28 112,83

Арендная плата за 
земли 6,16 21,02 15,97 21,12 9,81 0,10 259,25 100,48
Плановые показатели первого полугодия 2020 года по налоговым и нена-

логовым доходам выполнены на 103,3 %, сверх плана поступило 6,8 млн. 
рублей. 
Основная часть доходов местного бюджета приходится на налоговые по-

ступления. Доля налоговых доходов в общем объеме налоговых и ненало-
говых доходов за первое полугодие 2020 года составила 83,9 %. Плановые 

показатели 6 месяцев по налоговым доходам выполнены на 102,6%.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 года № 77-

кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных 
образований Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в 
бюджет Ставропольского края и бюджеты муниципальных районов Став-
ропольского края» (в редакции от 13.12.2018 года № 108-кз) единый нор-
матив отчислений в бюджеты городских округов Ставропольского края от 
налога на доходы физических лиц с 01.01.2019 года увеличен на 5% и со-
ставляет 27%. (при 22% в 2018 году). Решением Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края от 03.11.2017 года № 24 «Об 
установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на 
доходы физических лиц» 30% дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности из краевого Фонда финансовой поддержки муниципальных 
районов (городских округов) на 2018-2020 годы заменены дополнительным 
нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц. В соответ-
ствии с решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края от 12.12.2019 года № 97 «О бюджете Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов» дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физиче-
ских лиц в 2020 году составил 17,90% (при 11,19% в 2019 году). Таким обра-
зом, в местный бюджет в отчетном периоде налог на доходы физических лиц 
поступает по нормативу 44,90% (при 38,19% в 2019 году, общее увеличение 
норматива на 6,71%) и является бюджетообразующим источником доходов.
Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и неналого-

вых доходов за анализируемый период составила 55,3%, при 48,2% за ана-
логичный период 2019 года. Плановые назначения выполнены на 105,0%. 
Темп роста поступлений налога на доходы физических лиц за первое по-
лугодие 2020 года составил 109,8% к аналогичному периоду 2019 года (в 
сопоставимых показателях). Рост поступлений обусловлен рядом факторов: 
погашение задолженности за 2018 год (МУП «Коммунальное хозяйство», 
ЗАО СХП «Заря»), увеличение фонда оплаты труда и рост дополнительных 
выплат по итогам 2019 года (СПК колхоз «Родина», ООО «Арго», ООО им. 
С.М. Кирова», ООО «ДСК «ГРАС-Светлоград», учреждения бюджетной 
сферы) и др.
По данным налогового органа на 01.07.2020 недоимка по налогу на доходы 

физических лиц в части, причитающейся к зачислению в местный бюджет, 
составляет 3,0 млн. рублей (по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года сократилась на 55,5% или на 2,4 млн.рублей). 
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 

предпринимает активные меры по сокращению масштабов уклонения от 
уплаты налогов и сборов, организована работа по легализации «теневой» 
заработной платы и обеспечения выплаты заработной платы работникам не 
ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, сни-
жению неформальной занятости населения. В первом полугодии 2020 года 
проводились ежемесячные мониторинги по:
- поступлению доходов в местный бюджет;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам и по 

страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся ежене-

дельно.
В первом полугодии 2020 года администрацией Петровского городского 

округа Ставропольского края проведено одно заседание межведомственной 
рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в 
организациях, расположенных на территории Петровского городского окру-
га Ставропольского края (далее – межведомственная рабочая группа), где за-
слушивались руководители организаций, индивидуальные предпринимате-
ли и физические лица по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, 
по страховым взносам на обязательное социальное страхование, местным 
налогам и сборам. Всего на заседании заслушано 10 налогоплательщиков (в 
т.ч. 5 индивидуальных предпринимателей и 5 юридических лиц. От каждо-
го недоимщика получены объяснения, а погашение задолженности взято на 
контроль. В результате работы межведомственной рабочей группы за пер-
вый полугодие 2020 года должниками уплачено 21,4 тыс. рублей. К сожале-
нию, ограничительные меры, принятые в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции, не позволили в 1 полугодии 2020 года проводить 
выездные заседания межведомственной рабочей группы совместно с ИФНС 
в поселениях Петровского городского округа Ставропольского края.
Законом Ставропольского края от 13.12.2018 года № 102-кз «О бюджете 

Ставропольского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 
утвержден дифференцированный норматив отчислений в бюджет городско-
го округа от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжек-
торных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 
на 2019 год 0,50145% (при 0,49797% в 2018 году). Дифференцированные 
нормативы отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из за-
числения в местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов консолиди-
рованного бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога.
Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-

ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на первое полугодие 2020 год по акцизам составляют 17,7 млн. рублей и 
выполнены на 88,5% (поступило в бюджет 15,6 млн. рублей). Темп роста 
по данному доходному источнику по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года составил 89,9%.
На 9,1% уменьшилось поступления единого сельскохозяйственного налога 

в первом полугодии 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 
года. Так на 01.07.2020 года поступило 7,5 млн. рублей, а на 01.07.2019 года 
– 8,3 млн. рублей. Данное снижение вызвано ростом расходов плательщи-
ков, уменьшающих налоговую базу (в частности – приобретение основных 



Вестник Петровского городского округа № 4913 ноября 2021г. 3Вестник Петровского городского округа № 49 13 ноября 2021г.6

месту жительства, на заседаниях выборных органов местных отделений 
политических партий и других общественных организаций, на публичных 
слушаниях, сходах граждан.
5. Предложения в Проект должны соответствовать Конституции Россий-

ской Федерации, федеральным законам, законам Ставропольского края.
6. Предложения граждан и коллективов для учета и систематизации направ-

ляются в Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края в письменном виде с указанием фамилии, имени, отчества и адреса 
гражданина или названия коллектива в течение 30 дней со дня опублико-
вания Проекта. После их регистрации предложения направляются в посто-
янную комиссию Совета депутатов Петровского городского округа, ответ-
ственную за проведение публичных слушаний по Проекту, для рассмотре-
ния на публичных слушаниях.
7. Предложения о внесении изменений и дополнений в Проект, внесенные 

с нарушением порядков и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, 
рассмотрению не подлежат.
8. Для обсуждения Проекта проводятся публичные слушания на террито-

рии Петровского городского округа в соответствии с Порядком организации 
и проведения публичных слушаний в Петровском городском округе.

Информация
 о работе с обращениями граждан в администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края за 3 квартал 2021 года

Рассмотрение обращений и проведение личного приема граждан в 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации».

СТАТИСТИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ

3 квартал 
2020

3 квартал 
2021

Поступило  обращений  всего:  из  них 337 443

 письменных  обращений  граждан 271 338

проверено с выездом на место 68 117

Принято граждан на личном приёме - -

в том числе главой округа - -

его заместителями - -

Поступило обращений на «Телефон доверия» 
главы Петровского городского округа Ставро-
польского края

66 105

За 3 квартал 2021 года в администрацию Петровского городского округа 
Ставропольского края поступило 443 обращений.  
Из всех поступивших обращений – письменных 338. Из них 144 обращение 

поступило на имя главы Петровского городского округа Ставропольского 
края, а 194 обращение перенаправлено:
- из управления по работе с обращениями граждан аппарата Правительства 

Ставропольского края - 111 (25,06%);
- от представителя Губернатора Ставропольского края Пустоселова С.Р. - 12 

(2,71%);
- из министерства дорожного хозяйства и транспорта Ставропольского края 

- 6 (1,35%);
- из министерства образования Ставропольского края - 5 (1,13%);
- из министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского 

края - 3 (0,68%); 
- из министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 

края - 14 (3,16%);
- из министерства строительства и архитектуры Ставропольского края - 2 

(0,45%);
- от заместителя председателя Думы Ставропольского края Кузьмина А.С.- 

1 (0,23%);
- от Депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации VII созыва Кузьмина М.В. - 1 (0,23%);
- от Уполномоченного по правам ребенка в Ставропольском крае - 2 

(0,45%); - из территориального отдела Управления Федеральной службы 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Ставропольскому краю в Ипатовском районе - 6 (1,35%);
- из Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 

надзору по Ставропольскому краю и Карачаево-Черкесской Республике- 3 
(0,68%);
- из управления Ставропольского края – государственная жилищная 

инспекция - 1 (0,23%);
- из Государственного учреждения –Отделения Пенсионного фонда РФ по 

Ставропольскому краю - 4 (0,9%);
- из Прикавказского отдела государственного контроля, надзора и охране 

водных биологических ресурсов - 1 (0,23%);
- из комитета Ставропольского края по делам архивов - 1 (0,23%);
- из Отдела МВД по Петровскому городскому округу - 2 (0,45%);
- из Петровского межрайонного следственного отделения - 1 (0,23%);
- из прокуратуры Петровского района Ставропольского края - 6 (1,35%);
- из РИК Общероссийского народного фронта Ставропольского края - 2 

(0,45%);

- из Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края 
- 10 (2,26%).

В администрацию Петровского городского округа Ставропольского 
края поступило 30 коллективных обращения, 5 – анонимных. Звонков на 
«Телефон доверия» главы Петровского городского округа Ставропольского 
края - 105.
В связи с ограничительными мерами по снижению рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции  COVID-2019 на территории Ставрополь-
ского края были приостановлены личные приемы граждан.
В 3 квартале 2021 года главой Петровского городского округа 

Ставропольского края проведена прямая линии с жителями Петровского 
городского округа Ставропольского края, где были заданы волнующие 
население вопросы.

В 3 квартале 2021 года поступило обращений от жителей:

г. Светлоград - 286 (64,56%);
с. Благодатное - 6 (1,35%);
с. Высоцкое - 7 (1,58%);
с. Ореховка - 3 (0,68%); 
с. Константиновское - 24 (5,42%);
с. Кугуты - 1 (0,23%);
с. Донская-Балка - 11 (2,48%);
с. Сухая Буйвола - 11 (2,48%);
с. Шведино - 5 (1,13%);
с. Николина Балка - 4 (0,9%);
с. Гофицкое - 18 (4,06%);
с. Просянка - 36 (8,13%);
с. Шангала - 2 (0,45%);
п. Прикалаусский - 1 (0,23%);
х. Соленое Озеро - 6 (1,35%);
х. Носачев - 1 (0,23%);
Иные города - 18 (4,06%).

Результаты рассмотрения обращений:

- перенаправлено по компетенции - 15 (3,38%);
- разъяснено - 349 (78,78%);
- решено положительно - 51 (11.51%);
- рассмотрено с выездом на место - 117 (26,41%);
- находятся на дополнительном контроле - 11 (2,48%);
- находятся на рассмотрении – 28 (6,32%).

Наиболее актуальные вопросы, содержащиеся в обращениях граждан:

- благоустройство дорог, тротуаров и мостов, устройство пешеходных 
переходов, светофоров и установка знаков в населенных пунктах района - 
102; 
- организация пассажирских перевозок - 5;
- организация уличного освещения - 31;
- об электроснабжении населения - 16;
- о ремонте, расчистке и устройстве дренажной и канализационной систем 

- 17;
- о перебоях в водоснабжении и качестве поставляемой воды - 29;
- обращение с ТКО - 5;
- комплексное благоустройство - 25;
- о спиле аварийных деревьев - 21;
- устройство детских и спортивных площадок - 11;
- о содержании и ремонте многоквартирных домов и общежитий - 8;
- об отлове и содержании безнадзорных животных - 2;
- спорные вопросы по установлению границ земельных участков, земель-

ные вопросы - 20;
- о нарушениях норм и правил застройки - 7;
- вопросы о земельных участках сельскохозяйственного назначения, паях 

- 12;
- организация образовательного процесса - 6;
- социальные выплаты и гарантии - 28;
- строительство и реконструкция социальных объектов - 2;
- об оказании финансовой помощи - 8;
- вопросы, касающиеся сферы здравоохранения - 8;
- об оказании содействия в улучшение жилищных условий - 18;
- об оказании помощи в решении вопросов, связанных с правом 

собственности на имущество - 5;
- о нарушении санитарных норм - 25;
- о нарушении норм и правил при содержании домашних животных - 10;
- вопросы торговли и потребительского рынка - 5;
- о расчистке русел и укреплении берегов рек и балок - 1;
- о предоставлении архивных данных - 6;
- выражение благодарности - 2;
- иные вопросы - 15.

На официальном сайте администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» размещены основные положения работы с обращениями граждан, 
нормативно-правовые акты, предусмотрена страница «Электронное об-
ращение», содержащая специальную форму, позволяющую гражданам на-
правлять обращения в форме электронного документа.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 17.04.2017 

№ 171 «О мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений 
граждан и организаций» администрация Петровского городского округа 
Ставропольского края представляет в Администрацию Президента 

- приобретение огнетушителей, монтаж пожарной и охранной сигнализа-
ции здания по пл. 50 лет Октября, 13 в г.Светлограде – 0,8 млн. рублей;
- разработка генеральной схемы очистки территории – 0,3 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации по благоустройству сквера 

им.Гагарина в г.Светлограде и проверка правильности применения сметных 
нормативов – 0,4 млн. рублей;
- содержание МКУ «Петровский комбинат по благоустройству и озелене-

нию» – 1,4 млн. рублей.
Управление по делам территорий администрации Петровского городского 

округа Ставропольского края – 1,6 млн. рублей, в том числе:
 - устройство детской спортивной в п.Прикалаусском – 1,5 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,1 млн. рублей.
Первоначальный объем дефицита местного бюджета на 2020 год составил 

16,9 млн. рублей. С учетом направленных в качестве дополнительного фи-
нансирования остатков средств местного и краевого бюджетов в сумме 86,0 
млн. рублей, возврата в краевой бюджет остатков неиспользованных в 2019 
году федеральных и краевых средств в сумме 0,4 млн. рублей, зачисления в 
местный бюджет остатков целевых субсидий, неиспользованных бюджет-
ными учреждениями Петровского городского округа Ставропольского края 
в сумме 0,9 млн. рублей, дефицит местного бюджета на 01.04.2020 года со-
ставил 102,4 млн. рублей.
Кассовое исполнение за отчетный период сложилось в сумме 432,22 млн. 

рублей или 17,7% к уточненному годовому плану, что ниже показателя за 
аналогичный период прошлого года на 1,4%. Кассовый план исполнения 
местного бюджета на первый квартал 2020 года сформирован в объеме 487,3 
млн. рублей, соответственно, бюджетные средства использованы на 88,7%. 
Из общего объема произведенных расходов местного бюджета в отчетном 

периоде, расходы за счет собственных доходов составили 194,2 млн. ру-
блей. Кассовый план на первый квартал 2020 утвержден в объеме 222,7 млн. 
рублей. Исполнено 19,1% от годовых назначений или 87,2% от кассового 
плана первого квартала. В структуре расходов за счет собственных средств 
местного бюджета затраты на реализацию приоритетных статей сектора 
государственного управления сложились в объеме 172,5 млн. рублей или 
88,8%. Другие расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги 
по содержанию имущества и иные расходы) составили 21,7 млн. рублей или 
11,2%. 
Кассовый план по краевым средствам в отчетном периоде составил 219,9 

млн. рублей. Предельные объемы финансирования доведены по мере посту-
пления субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из крае-
вого бюджета в объеме 197,0 млн. рублей. Кассовое исполнение по данным 
расходам – 193,6 млн. рублей, или 98,3% от предельных объемов финанси-
рования. 
В первом квартале 2020 года кассовый план по федеральным средствам 

сформирован в сумме 44,6 млн. рублей, исполнено 44,4 млн. рублей или 
99,5% от кассового плана. 
Кассовое исполнение местного бюджета осуществлялось в рамках реали-

зации 15 муниципальных программ Петровского городского округа Ставро-
польского края (далее – муниципальные программы), охватывающих основ-
ные сферы (направления) деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений, и непрограммных направлений деятельно-
сти соответствующих главных распорядителей бюджетных средств: 

Наименование муниципальной про-
граммы

Запланировано 
в 2020 г. (млн.

руб.)

Исполнено 
в первом 
квартале 
2020 г. 

(млн.руб.)

Испол-
нение, 

(%)

Развитие образования 890,2 176,4 19,8
Социальное развитие 50,1 9,4 18,8
Социальная поддержка граждан 458,7 139,2 30,3
Развитие жилищно-коммунального хо-
зяйства 142,0 19,9 14,0
Культура Петровского городского 
округа Ставропольского края 237,7 31,8 13,4

Управление финансами 59,2 9,0 15,2
Управление имуществом 6,0 1,2 20,0
Модернизация экономики и улучше-
ние инвестиционного климата 0,4 0,1 24,4
Развитие сельского хозяйства 17,2 1,1 6,4
Развитие транспортной системы и 
обеспечение безопасности дорожного 
движения

384,4 8,1 2,1

Развитие градостроительства и архи-
тектуры 2,2 0,0 0,0
Формирование современной город-
ской среды 61,9 13,8 22,3
Межнациональные отношения, профи-
лактика правонарушений, терроризма 
и поддержка казачества

19,6 1,8 9,2

Совершенствование организации де-
ятельности органов местного само-
управления

56,4 9,7 17,2

Непрограммные расходы 62,2 10,7 17,2
Итого 2 448,2 432,2 17,7
Значительно выше среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Социальная поддержка граждан» (30,3%), «Модерниза-
ция экономики и улучшение инвестиционного климата» (24,4%), «Форми-
рование современной городской среды» (22,3%).
Исполнение расходов по муниципальной программе «Управление финанса-

ми» – 15,2%. В данной программе запланированы резервные средства, кото-
рые будут направлены на расходы по необходимости в течение финансового 
года. 
Значительно ниже среднего уровня произведены расходы по муниципаль-

ным программам «Межнациональные отношения, профилактика правона-
рушений, терроризма и поддержка казачества» (9,2%), «Развитие сельского 
хозяйства» (6,4%), «Развитие транспортной системы и обеспечение безопас-
ности дорожного движения» (2,1%). Это связано с тем, что основная часть 
бюджетных ассигнований на поддержку сельского хозяйства, на ремонт 
автомобильных дорог, на мероприятия по профилактике правонарушений 
и повышению антитеррористической защищенности объектов социальной 
сферы, на ремонт муниципального имущества запланированы в последую-
щих кварталах года.
В отчетном периоде не произведены расходы по муниципальной програм-

ме «Развитие градостроительства и архитектуры». 
Непрограммная часть занимает 2,5% от общего объема расходов местного 

бюджета. В первом квартале уровень данных расходов составил 17,2% от 
плана 2020 года.  Не использованы средства на выплату заработной платы 
с начислениями, на оплату коммунальных услуг и услуг связи по сроку в 
апреле 2020 года, на уплату налогов за первый квартал 2020 года.
В Петровском городском округе Ставропольского края осуществляют дея-

тельность 13 бюджетных учреждений. 
В местном бюджете на 2020 год бюджетным учреждениям образования, 

культуры, физкультуры и спорта запланировано выделение субсидий на 
финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муници-
пальных услуг в объеме 235,8 млн. рублей, в первом квартале 2020 года из 
местного бюджета было перечислено 59,7 млн. рублей или 25,3% от годовых 
назначений.
Объем субсидий на иные цели бюджетным учреждениям на 2020 год соста-

вил 32,5 млн. рублей, перечислено 6,7 млн. рублей или 20,6% от плановых 
назначений. 
За отчетный период на оплату труда работников местного самоуправления 

и муниципальных учреждений Петровского городского округа израсходова-
но 148,9 млн. рублей, при фактической численности 2891 единица, из них:
– на 273 единицы работников органов местного самоуправления на оплату 

труда израсходовано 22,5 млн. рублей, в том числе на 263 единицы муници-
пальных служащих 22,1 млн. рублей;
– на 2618 единиц работников муниципальных учреждений на оплату труда 

израсходовано 126,4 млн. рублей.
Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2020 

года отсутствует.

Информация о численности 
муниципальных служащих органов местного самоуправления Петровского 

городского округа Ставропольского края и работников муниципальных 
учреждений Петровского городского округа Ставропольского края и факти-

ческие затраты на их денежное содержание за I квартал 2020 года

Во исполнение пункта 6 статьи 52 Федерального закона от 06.10.2003    № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» информация о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Петровского городского округа Ставро-
польского края и работников муниципальных учреждений Петровского го-
родского округа Ставропольского края и фактические затраты на их денеж-
ное содержание за I  квартал 2020 года представлена в таблице. 

Таблица

Категория работников
Численность  работ-
ников по состоянию 

на 1 апреля 2020 
года (чел.)

Расходы местного 
бюджета на оплату 
труда за отчетный 
период (млн. руб.)

Работники муниципальных 
учреждений 2 618 126,4

Муниципальные служащие 263 22,1

Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
Е.Н. Денисенко

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВ-
РОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

27 августа 2020 года 	 г. Светлоград		  № 71

Об отчете об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за первое полугодие 2020 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Петровского 
городского округа Ставропольского края за первое полугодие 2020 года, в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 
бюджетном процессе в Петровском городском округе Ставропольского края, 
утвержденным решением Совета депутатов Петровского городского округа 
Ставропольского края от 03.11.2017г. № 23, Совет депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за первое полугодие 2020 года, прилагаемый к настоящему 
решению, принять к сведению.

https://stavropol.bezformata.com/word/covid/14305947/


Вестник Петровского городского округа № 49 13 ноября 2021г.4 Вестник Петровского городского округа № 4913 ноября 2021г. 5
Российской Федерации в электронной форме информацию о результатах 
рассмотрения обращений граждан и организаций, а также о мерах, принятых 
по таким обращениям.
Организация работы с обращениями граждан и качество их рассмотрения 

является одним из важнейших критериев оценки работы органов местного 
самоуправления и представляет собой одно из важных направлений 
деятельности администрации Петровского городского округа, ее органов 
и структурных подразделений. Для повышения эффективности работы с 
обращениями граждан в администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края регулярно проводится: 
- анализ поступающих обращений; 
- осуществляется постоянный контроль за исполнением требований Феде-

рального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федерации», решением поднятых проблем в об-
ращениях;
- осуществление контроля за сроками и качеством рассмотрения обраще-

ний.

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края
Ю.В. Петрич

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

28 мая 2020 года 		   г. Светлоград		  № 40

Об отчете об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 квартал 2020 года

Рассмотрев представленный администрацией Петровского городского 
округа Ставропольского края отчет об исполнении бюджета Петровского 
городского округа Ставропольского края за 1 квартал 2020 года, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюд-
жетном процессе в Петровском муниципальном районе Ставропольского 
края, утвержденным решением Совета Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 20.09.2012г. № 45, Совет депутатов Петровского 
городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставро-
польского края за 1 квартал 2020 года, прилагаемый к настоящему решению, 
принять к сведению.
2. Главе Петровского городского округа Ставропольского края обеспечить 

в 2020 году финансирование расходных обязательств Петровского муници-
пального района Ставропольского края в полном объеме в соответствии с 
решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-
ского края от 12.12.2018 № 97 «О бюджете Петровского городского округа 
Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
депутатов Петровского городского
округа Ставропольского края
В.О.Лагунов
етровского городского округа Ставропольского края
 Е.С.Меркулова

Приложение
к решению Совета депутатов

Петровского городского округа 
Ставропольского края
от 28.05.2020 г. № 40

ОТЧЕТ 
об исполнении бюджета Петровского городского округа Ставропольского 

края за 1 квартал 2020 года

ДОХОДЫ 

В бюджет Петровского городского округа Ставропольского края (далее – 
местный бюджет) за I квартал 2020 года поступило 459,7 млн. рублей до-
ходов. По состоянию на 01.04.2020 года доходная часть местного бюджета 
исполнена на 19,9% к годовым бюджетным назначениям (запланировано 2 
316,2 млн. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года 
поступление доходов увеличилось на 73,9 млн. рублей. В общей сумме по-
ступлений 24,5% или 112,5 млн. рублей составили налоговые и неналоговые 
доходы. За аналогичный период 2019 года доля налоговых и неналоговых 
доходов составляла 24,4 % или 94,0 млн. рублей.   Безвозмездные поступле-
ния занимают 75,5% всех доходов местного бюджета. Проследим темп роста 
поступления платежей в местный бюджет за первый квартал 2020 года по 
сравнению с аналогичным периодом 2019 года в сопоставимых показателях:

Вид доходов

Фактическое исполне-
ние (млн. рублей) Темп роста (%)

первый 
квартал 
2019 г.

первый 
квартал 
2020 г.

первый квартал 2020 
г. к первому кварталу 
2019 г.

Налоговые доходы 83,0 91,0 109,6
Неналоговые доходы 18,3 21,5 117,5
Безвозмездные поступления 291,8 347,2 119,0
Итого 393,1 459,7 116,9
Наиболее значительные суммы доходов получены по следующим доход-

ным источникам:
(млн. рублей)

Источники доходов

Утверждено 
на первый 
квартал

Фактическое 
исполнение 
первого 
квартала

Отклонение
+,-

Процент 
выполнения 
первого 
квартала

2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г.2020г.2019г. 2020г.
Налог на доходы физи-
ческих лиц 50,38 51,56 48,58 55,46 -1,80 3,90 96,43 107,56

Единый налог на вме-
ненный доход 7,30 6,87 6,64 6,62 -0,66 -0,25 90,96 96,36

Госпошлина судов и 
нотариусов 1,62 1,37 1,57 2,08 -0,05 0,71 96,91 151,82

Штрафы, санкции, воз-
мещение ущерба 0,93 0,25 2,05 1,26 1,12 1,01 220,43501,00
Единый 
сельскохозяйствен-ный 
налог

7,64 3,96 6,67 5,95 -0,97 1,99 87,30 150,25

Налог на имущество 
физических лиц 0,41 0,66 0,70 1,35 0,29 0,69 170,73204,55

Земельный налог 7,91 9,33 9,82 10,84 1,91 1,51 124,15116,18

Арендная плата за 
земли 1,89 7,52 6,65 11,76 4,76 4,24 351,85156,38

План налоговых и неналоговых доходов выполнен на 121,7 %, сверх плана 
поступило 20,0 млн. рублей. 
Основная часть собственных доходов местного бюджета приходится на на-

логовые поступления. Доля налоговых доходов в общем объеме налоговых и 
неналоговых доходов за первый квартал 2020 года составила 80,9 %. Плано-
вые показатели по налоговым доходам выполнены на 111,37 %.
В соответствии с Законом Ставропольского края от 13.10.2011 года №77-

кз «Об установлении нормативов отчислений в бюджеты муниципальных 
образований Ставропольского края от налогов, подлежащих зачислению в 
бюджет Ставропольского края и бюджеты муниципальных районов Став-
ропольского края» (в редакции от 13.12.2018 года № 108-кз) единый нор-
матив отчислений в бюджеты городских округов Ставропольского края от 
налога на доходы физических лиц с 01.01.2019 года увеличен на 5% и со-
ставляет 27%. (при 22% в 2018 году). Решением Совета депутатов Петров-
ского городского округа Ставропольского края от 03.11.2017 года № 24 «Об 
установлении доли дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
подлежащей замене на дополнительный норматив отчислений от налога на 
доходы физических лиц» 30% дотации на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности из краевого Фонда финансовой поддержки муниципальных 
районов (городских округов) на 2018-2020 годы заменены дополнительным 
нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц. В соответ-
ствии с решением Совета депутатов Петровского городского округа Ставро-
польского края от 12.12.2019 года № 97 «О бюджете Петровского городского 
округа Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов» дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физиче-
ских лиц в 2020 году составил 17,90% (при 11,19% в 2019 году). Таким обра-
зом в местный бюджет в отчетном периоде налог на доходы физических лиц 
поступает по нормативу 44,90% (при 38,19% в 2019 году, общее увеличение 
норматива на 6,71%) и является бюджетообразующим источником доходов.
Доля налога на доходы физических лиц в структуре налоговых и неналого-

вых доходов за анализируемый период составила 49,3%, при 43,9% за анало-
гичный период 2019 года. Плановые назначения первого квартала 2020 года 
выполнены на 107,6%. Темп роста поступлений налога на доходы физиче-
ских лиц за первый квартал 2020 года составил 114,2% к аналогичному пе-
риоду 2019 года (в сопоставимых показателях). Этот показатель достигнут 
благодаря увеличению в 2020 году дополнительного норматив отчислений 
от налога на доходы физических лиц в местный бюджет, повышению за-
работной платы с 4 квартала 2019 года заработной платы работников бюд-
жетной сферы.
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края 

предпринимает активные меры по сокращению масштабов уклонения от 
уплаты налогов и сборов, организована работа по легализации «теневой» 
заработной платы и обеспечения выплаты заработной платы работникам не 
ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения, сни-
жению неформальной занятости населения. В первом квартале 2020 года 
проводились ежемесячные мониторинги по:
- поступлению доходов в бюджет Петровского городского округа Ставро-

польского края;
- своевременности уплаты и сокращения задолженности по налогам и по 

страховым взносам;
- работодателям, допускающим выплату заработной платы ниже величины 

прожиточного минимума трудоспособного населения.
Мониторинг задолженности по заработной плате осуществлялся ежене-

дельно.
Администрацией Петровского городского округа Ставропольского края в 

первом квартале 2020 года проведено 1 заседание межведомственной рабо-
чей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников в ор-
ганизациях, расположенных на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края (далее – межведомственная рабочая группа), где за-

слушивались руководители организаций и индивидуальные предпринима-
тели по вопросу о сложившейся задолженности по НДФЛ, по страховым 
взносам на обязательное социальное страхование, местным налогам и сбо-
рам. Всего на заседании заслушано 10 налогоплательщиков (в т.ч. 5 – юри-
дических лиц и 5 индивидуальных предпринимателей). От каждого недоим-
щика получены объяснения, а погашение задолженности взято на контроль. 
В результате работы межведомственной рабочей группы за первый квартал 
2020 года должниками уплачено в бюджет 21,4 тыс. рублей.
Законом Ставропольского края от 13.12.2019 года № 95-кз «О бюджете 

Ставропольского края на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» 
утвержден дифференцированный норматив отчислений в местный бюджет 
от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) дви-
гателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2019 год 
0,50145% (при 0,49797% в 2019 году). Дифференцированные нормативы 
отчислений в местные бюджеты устанавливаются исходя из зачисления в 
местные бюджеты не менее 10% налоговых доходов консолидированного 
бюджета субъекта Российской Федерации от указанного налога.
Размер указанного дифференцированного норматива отчислений в мест-

ный бюджет установлен исходя из протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения соответствующих муниципальных 
образований, органы местного самоуправления которых решают вопросы 
местного значения в сфере дорожной деятельности. Плановые назначения 
на первый квартал 2020 год по акцизам составляют 7,8 млн. рублей и вы-
полнены на 106,8% (поступило в бюджет 8,4 млн. рублей). Темп роста по 
данному доходному источнику по сравнению с аналогичным периодом про-
шлого года составил 94,1%.
На 10,7 % уменьшилось поступления единого сельскохозяйственного нало-

га в первом квартале 2020 года по сравнению с аналогичным периодом 2019 
года. Так на 01.04.2020 года поступило 5954,41 тыс. рублей, а на 01.04.2019 
года – 6669,90 тыс. рублей. Данное снижение вызвано ростом расходов пла-
тельщиков, уменьшающих налоговую базу (в частности – приобретение 
сельскохозяйственной техники), наличием остатков нереализованной про-
дукции на конец налогового периода. При этом плановые назначения перво-
го квартала 2020 года выполнены на 150,2%.
Плановые показатели первого квартала 2020 года по единому налогу на 

вмененный доход (далее – ЕНВД) выполнены на 96,4 %. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года в первом квартале 2020 года посту-
пления данного налога сократились на 0,02 млн. рублей и составили 6,6 млн. 
рублей. Данное сокращение связано с переходом отдельных плательщиков 
ЕНВД на другие системы налогообложения, 3 налогоплательщика в отчет-
ном периоде сняты с учета по причине изменения места жительства.
В анализируемом периоде поступило 351,3 тыс. рублей налога, взимаемо-

го в связи с применением патентной системы налогообложения. Плановые 
назначения выполнены на 250,2%. По сравнению с аналогичным периодом 
2019 года поступления по указанному налогу в местный бюджет  выросли 
более чем в 3 раза.
Плановые задания первого квартала 2020 года по государственной пошлине 

по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судья-
ми выполнены на 151,8%. За анализируемый период в местный бюджет по-
ступило 2,1 млн. рублей, что на 0,5 млн. рублей выше, чем за аналогичный 
период прошлого года.
Плановые назначения по неналоговым доходам местного бюджета выпол-

нены на 199,9%. В первом квартале 2020 года поступило в местный бюджет 
21,5 млн. рублей при плановых назначениях 10,8 млн. рублей.
План первого квартала 2020 года по доходам от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат государства выполнен на 112,8%: в бюджет 
поступило 3,0 млн. рублей, а запланировано 2,6 млн. рублей.
Поступления за негативное воздействие на окружающую среду составили 

0,1 млн. рублей (66,01% от поступлений за аналогичный период прошлого 
года), или 43,3% плановых назначений первого квартала 2020 года. Сниже-
ние поступлений в местный бюджет платы за негативное воздействие на 
окружающую среду в отчетном периоде связано с выявленными и зачтенны-
ми суммами переплат предшествующих лет.
Назначения по штрафам, санкциям, возмещению ущерба выполнены на 

501,0%, фактическое поступление в бюджет составило 1,26 млн. рублей.  
В перволм квартале 2020 года в местный бюджет поступило 13,1 млн. ру-

блей доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности (при 7,9 млн. рублей за аналогичный период прошлого года), 
что составляет 171,50% плановых назначений отчетного периода.

РАСХОДЫ

Первоначальный план расходов местного бюджета на 2020 год утвержден 
в сумме 2075,1 млн. рублей, уточненный план составляет 2448,2 млн. ру-
блей. Объем планируемых расходов местного бюджета на 2020 год в течение 
первого квартала увеличился по сравнению с первоначально принятым бюд-
жетом на 373,1 млн. рублей.
По решению Совета депутатов Петровского городского округа Ставрополь-

ского края в расходную часть местного бюджета в первом  квартале 2020 
года внесены следующие изменения:
 В качестве дополнительного финансирования расходов местного бюджета 

за истекший квартал направлено остатков средств, образовавшихся на до-
ходном счете местного бюджета по состоянию на 01.01.2020 года в объеме 
86,0 млн. рублей. Остатки собственных средств в данной сумме составили 
42,9 млн. рублей, остатки межбюджетных трансфертов за счет средств бюд-
жета Ставропольского края (далее- краевой бюджет) – 43,1 млн. рублей (28,8 
млн. руб. на ремонт автомобильных дорог; 14,3 млн. рублей на изготовле-
ние проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта 
зданий и сооружений муниципальных учреждений образования, культуры и 
спорта в сельской местности).
 Кроме того, расходы местного бюджета скорректированы в сторону уве-

личения на сумму 287,1 млн. рублей за счет средств краевого бюджета на 
ремонт автомобильных дорог, на строительство спортзала МКОУ СОШ № 

5, на ремонт здания и ремонт фонтана МКУК ЦДК г.Светлограда, на вос-
становление воинских захоронений, на выплаты гражданам Российской Фе-
дерации, не достигшим совершеннолетия на 3 сентября 1945 года, на предо-
ставление мер социальной поддержки в виде дополнительной компенсации 
расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг участникам, 
инвалидам Великой Отечественной войны и бывшим несовершеннолетним 
узникам фашизма, на выплату социального пособия на погребение.
Также в течение первого квартала 2020 года были перераспределены бюд-

жетные ассигнования между главными распорядителями, разделами, под-
разделами, целевыми статьями и видами расходов по заявкам главных рас-
порядителей бюджетных средств. 
С учетом внесенных изменений произошло увеличение расходов по глав-

ным распорядителям бюджетных средств:
Администрация Петровского городского округа Ставропольского края – 3,4 

млн. рублей, в том числе:
- приобретение оргтехники, программного обеспечения, материалов для 

обеспечения деятельности ОМСУ Петровского городского округа Ставро-
польского края – 0,9 млн. рублей;
- разработка документов в области градостроительства – 2,0 млн. рублей;
- публикации официальной информации в СМИ – 0,3 млн. рублей;
- оценка качества условий оказания муниципальных услуг – 0,1 млн. ру-

блей;
- изготовление Стены памяти к дню Победы – 0,1 мл. рублей.
Отдел образования администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 57,6 млн. рублей, в том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий образовательных организаций – 9,9 млн. рублей;
- строительство спортивного зала и мастерских МКОУ СОШ № 5, коррек-

тировка проектно-сметной документации – 34,2 млн. рублей;
- проведение мероприятий по пожарной безопасности образовательных ор-

ганизаций – 2,8 млн. рублей;
- подготовка к отопительному сезону – 0,3 млн. рублей;
- ремонт в кабинетах для размещения центров цифрового и гуманитарного 

профилей МКОУ СОШ № 2, МКОУ СОШ № 8 – 2,1 млн. рублей;
- разработка проектно-сметной документации капремонта здания МКОУ 

СОШ № 15 – 0,4 млн. рублей;
- строительный контроль по капремонту кровли, замене окон, благоустрой-

ству территорий, ремонту спортзалов, проведению антитеррористических 
мероприятий в образовательных организациях – 0,7 млн. рублей;
- проведение специальной оценки условий труда – 1,5 млн. рублей;
- премирование победителей конкурса «Благоустройство территории» – 0,3 

млн. рублей;
- монтаж охранной сигнализации в организациях дополнительного образо-

вания – 0,3 млн. рублей;
- проведение мероприятий и приобретение основных средств МКУ ЦР и 

ПСО – 1,3 млн. рублей;
- погашение кредиторской задолженности по оплате коммунальных услуг 

– 1,8 млн. рублей;
- содержание и ремонт муниципального имущества образовательных орга-

низаций – 2,0 млн. рублей.
Отдел культуры администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 70,0 млн. рублей, в том числе:
- изготовление проектно-сметной документации на проведение капиталь-

ного ремонта зданий муниципальных учреждений культуры – 5,6 млн. ру-
блей;
- строительный контроль проектов – 1,1 млн. рублей; 
- ремонт фонтана ЦДК г.Светлоград – 17,7 млн. рублей;
- капитальный ремонт здания ЦДК г.Светлоград – 44,2 млн. рублей;
- устройство водопроводного ввода библиотека с.Ореховка – 0,3 млн. ру-

блей;
- монтаж и обслуживание охранной сигнализации учреждений культуры – 

0,3 млн. рублей;
- содержание учреждений культуры – 0,8 млн. рублей.
Управление труда и социальной защиты населения администрации Петров-

ского городского округа Ставропольского края – 0,9 млн. рублей на выплаты 
гражданам Российской Федерации, не достигшим совершеннолетия на 3 
сентября 1945 года, на предоставление мер социальной поддержки в виде 
дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и ком-
мунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и 
бывшим несовершеннолетним узникам фашизма, на выплату социального 
пособия на погребение.
Отдел физической культуры и спорта администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 1,2 млн. рублей, в том числе:
- софинансирование проектов, основанных на местных инициативах (спор-

тивная площадка в с.Сухая Буйвола проект 2018 года) и строительный кон-
троль проектов – 0,8 млн. рублей;
- изготовление проектно-сметной документации на строительство ком-

плексных спортивных площадок – 0,1 млн. рублей;
- содержание учреждений физкультуры и спорта – 0,3 млн. рублей.
Управление муниципального хозяйства администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края – 238,4 млн. рублей, в том числе:
- дорожный фонд администрации Петровского городского округа Ставро-

польского края – 10,4 млн. рублей;
- остатки субсидии 2019 года на капитальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог за счет средств краевого бюджета – 28,8 млн. рублей;
- субсидия на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 189,7 

млн. рублей;
- восстановление воинских захоронений – 3,9 млн. рублей;
- проведение строительного контроля при реализации проектов, основан-

ных на местных инициативах – 0,6 млн. рублей;
- устройство детской площадки в г.Светлограде (ул.Прохладная) – 0,6 млн. 

рублей;
- устройство спорткомплекса в г.Светлограде (ул.Тутиновая) – 1,5 млн. ру-

блей;


